关于开展全市冬季及春节前旅游
安全生产大检查工作的通知
各旅行社、星级饭点、景区(点):

    针对当前冰冻、雾霾等冬季恶劣天气,特别是春节黄金周将至,人流、车流巨增,旅游高峰即将来临,旅游行业进入事故易发期。为认真做好冬季及春节期间的旅游安全工作，防范重特大旅游安全事故的发生，根据镇江市旅游委《关于深入开展冬季安全生产大检查工作的通知》和市安委会的要求，结合我市旅游行业实际，决定近期在全行业组织开展旅游安全生产大检查，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

认真贯彻国家、省、市政府主要关于加强安全生产工作的重要指示精神，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，紧密结合当前正在开展的全市旅游行业深化“打非治违”的专项整治活动，全面深入、细致、彻底地反复进行拉网式旅游安全生产大检查，严查冬季安全隐患，堵塞各环节监管漏洞，有效防范和坚决遏制较大以上事故发生，确保全市旅游行业安全生产形势持续稳定好转。

二、组织机构

为加强对旅游安全检查工作的领导，成立市旅游安全检查工作领导小组，组成成员如下：

组  长: 张庆平  市旅游局局长

副组长：陈太昌  市旅游局副局长
成  员：黄  成  市旅游局旅游科科长

郭茂华  市旅游局市场科科长

曾银娣  市旅游局旅游质量监督中心主任

三、检查时间、方法及内容

（一）检查时间

从1月28日开始，到2月上旬结束。

（二）检查方法

采取企业自查，市旅游局重点抽查的方式进行。

（三）检查内容

旅行社：1、安全管理制度、岗位责任制落实情况，旅游安全应急预案、投诉处理机制、记录及处理情况；2、购买责任保险、意外保险情况；3、租用旅游车辆情况，租车合同、“四证两单”落实情况，行车安全情况；4、说明会、提示卡、行程单、游览活动项目等要素方面安全管控情况；5、文明旅游、安全出行的行前教育、行中引导、行后总结情况及记录情况。
星级饭店：1、安全管理制度、岗位责任制，各类安全应急预案、投诉处理机制、记录及处理情况；2、安全监控的管理、值班记录及特种设备的检查检验情况，监控信息手段难以管控的项目、部位的“人防”情况；3、执行消防、公安、卫生等有关部门关于防火、防盗、防食物中毒的法律法规情况；4、接待会议、婚庆等大型聚集活动安全方案制定落实情况。

A级景区及星级乡村旅游点：1、安全管理制度、岗位责任制，各类安全应急预案、投诉处理机制、记录及处理情况；2、执行消防、公安、卫生等有关部门关于防火、防盗、防食物中毒的法律法规情况；3、各种活动器械的检查检验情况及记录；4、安全巡查情况的记录；5、冬季旅游项目的安全管理情况。

四、具体要求

1、各旅游企业要强化“安全生产高于一切”的意识，高度重视安全生产工作，严格落实企业安全生产主体责任，督促企业管理人员和广大从业人员，从岗位职责、安全管控、作业流程、紧急救援等方面进一步提高认识。

2、要认真自我检查，坚持突出重点，对自身存在的安生生产隐患要逐一排查，认真整改。尤其对关键部位和薄弱环节，要认真检查，绝不放过，确保不留“死角”。

切实加强春节期间的值班。各旅游企业要认真安排好春节黄金周值班人员，于2月1日前将值班人员及联系方式报市旅游局旅游质量监督中心。

 扬中市旅游局

 2015年1月26日
PAGE
1